1. censu, von der Eintragung in die Bürgerrolle.

2. eam legem, s. zu 37.

6. Q. Catulus, der 78 Konsul, 65 Censor war und 60 starb, der Sohn des Besiegers der Cimbern, einer der ehrenhaftesten Optimaten seiner Zeit, bekannt durch seine energische Opposition gegen alle verfassungswidrigen Neuerungen. Einl. § 1.

7. aura, im Gegensatz von tempestas, der sanfte, lockende Hauch.

10. ampla geht auf dignitatem, divina auf laudem, immortalia auf gloriam; ebenso verteilen sich auch die folgenden drei Verba. (K. F. H.)

12. posteritati, der Dativ (vielleicht im Anschluß an mandantur),

weil in propagare ein tradere liegt. Doch sagte man gewöhnlich ad posteritatem.

13. multae insidiae etc., Worte des Atreus an seine Söhne aus der Tragödie gleichen Titels des Dichters Accius, s. p. Planc. 59 haec illi soleo praecipere, quae ille a Iove ortus suis praecipit filiis: 'vigilandumst semper: multae insidiae sunt bonis'. Nosti cetera, nonne? 'id quod multi invideant', quae scripsit gravis et ingeniosus poeta non ut illos regios pueros, qui iam nusquam erant, sed ut nos et nostros liberos ad laborem et ad laudem excitaret.

16. inquit, sc. poeta (unser 'heißt es'), wie schon in den Worten verissime dictum est angedeutet war.

17. exferas zum Vorschein bringen, d. i. aufbieten, bethätigen.

18. exciperent 'aufgreifen, sich aneignen', wie vom Kaiser Caligula bekannt ist, der den Vers subinde iactabat. Suet. Calig. 30.

19. illa in den voraus angeführten Versen.

iuventuti. Sed tamen haec via ac ratio rei publicae capessendae olim erat magis pertimescenda, cum multis in rebus multitudinis studium aut populi commodum ab utilitate rei publicae discrepabat. Tabellaria lex ab L. Cassio ferebatur. Populus libertatem 5 agi putabat suam: dissentiebant principes et in salute optimatum temeritatem multitudinis et tabellae licentiam pertimescebant. Agrariam Ti. Gracchus legem ferebat. Grata erat populo; fortunae constitui tenuiorum videbantur; nitebantur contra optimates, quod et discordiam excitari videbant, et, cum locupletes 10 possessionibus diuturnis moverentur, spoliari rem publicam propugnatoribus arbitrabantur. Frumentariam legem C. Gracchus ferebat. Iucunda res plebei; victus enim suppeditabatur large sine labore. Repugnabant boni, quod et ab industria plebem ad desideriam avocari putabant et aerarium exhauriri videbant.

15 \* 49. Multa etiam nostra memoria, quae consulto praetereo, fuerunt in ea contentione, ut popularis cupiditas a consilio principum dissideret. Nunc iam nihil est, quod populus a delectis prin- 104

1. haec via ac ratio rei p. capessendae, die Verfolgung einer konservativen Politik.

3. populus, hier im politischen Gegensatz zur Partei der Optimaten, wie Lael. 41 videre iam videor populum a senatu distinctum, multitudinis arbitrio res maximas agi.

4. tabellaria lex, die im J. 137 die geheime Abstimmung durch tabellae, Stimmfäulehen (Ballotage), auch für die Volksgerichte einführte.

5. in salute = cum salus ageretur, wie de imp. Pomp. 56 in salute communi populus Ro. dolori suo mahat obtemperare; unten 118 in eo homine 'wo es sich um einen Menschen handelt'. Vgl. Nägelsbach § 122, 1.

7. agrariam, vom J. 133: ut ne quis agri publici plus quam quingenta iugera possideret, wie die alte lex Licinia bestimmt hatte.

8. constitui 'sicher begründen, konsolidieren', ep. ad Att. IV, 1, 3 consiliorum ad contigendas et constituendas reliquias nostras (fortunarum) indigemus.

10. propugnatoribus: 'als solche

sind die Häupter der Aristokratie gemeint (vgl. 101 in. und 136), deren Macht und Ansehen ebenso sehr auf ihrem großen Vermögen und erbtem Besitze als auf ihrer nobilitas beruhte. Deshalb konnte der Redner im Sinne seiner Partei mit einem Scheine von Recht sagen, daß durch die Herabdrückung der reichen Familien auf das Niveau des Mittelstandes, wie sie durch ihre Verdrängung aus ihrem Anteil am ager publicus erfolgen mußte, der Staat seiner propugnatores werde beraubt werden'. Oppenrieder.

11. frumentariam, s. zu 55.

14. aerarium exhauriri, 55: ut remissis senis et trientibus quinta prope pars vectigalium tolleretur.

15. consulto praetereo, namentlich auch die leges Iulias vom J. 59.

16. fuerunt in ea cont. = de multis rebus ita contendebar; a consilio, Einsicht, die auf besonnener Überlegung beruht.

17. nunc iam nihil est 'jetzt nachgerade ist kein Grund mehr'.

a delectis 'von den Auserlesenen, der Elite des Volks'; in Vatin. 23

cipibusque dissentiat: nec flagitat rem ullam neque novarum rerum est cupidus et otio suo et dignitate optimi cuiusque et universae rei publicae gloria delectatur. Itaque homines seditiosi ac turbulenti, quia nulla iam largitione populum Romanum concitare possunt, quod plebes perfuncta gravissimis seditionibus ac discordiis otium amplexatur, conductas habent contiones, neque id agunt ut ea dicant aut ferant, quae illi velint audire, qui in contione sunt, sed pretio ac mercede perficiunt, ut quidquid dicant, id illi velle audire videantur. Num vos existimatis Gracchos aut Saturninum aut quemquam illorum veterum, qui populares habebantur, ullum umquam in contione habuisse conductum? Nemo habuit: ipsa enim largitio et spes commodi propositi sine mercede ulla multitudinem concitabat. Itaque temporibus illis, qui populares erant, offendebant illi quidem apud graves et honestos homines, sed populi iudiciis atque omni significatione florebant. His in theatro plaudebatur, hi suffragiis quod contenderant consequentur, horum homines nomen, orationem, vultum, incessum amabant. Qui autem adversabantur ei generi, graves et magni homines habebantur; sed valebant in senatu multum, apud bonos viros plurimum: multitudini iucundi non erant, suffragiis offendebatur saepe eorum voluntas; plausum vero etiam si quis eorum aliquando acceperat, ne quid peccasset pertimescebat. Ac tamen,

*fuertisne tanta crudelitate, ut delectos viros et principes civitatis tollere conarere.* de rep. I, 42 *cum est* (summa rerum) *penes delectos, tum illa civitas optimitum arbitrio regi dicitur.*

9. *velle audire* 'gern hören'.

10. *populares*, Führer der demokratischen Partei.

12. *ipsa largitio*, das Schenken (d. i. die Verschaffung eines Vorteils) an und für sich, das durch eine *lex agraria, frumentaria* u. a. dargeboten wurde.

14. *graves* 'bedächtig'.

15. *iudiciis*, anerkennende Urteile, die sich in Volksversammlungen, Wahlkomitien, bei öffentlichen Spielen u. s. w. aussprachen.

*significatione* 'Kundgebung', § 122. 127. ep. ad Att. I, 16, 11 *et ludis et gladiatoribus mirandas epistemoas* (Demonstrationen) *sine ulla pastoricia fistula auferabamus.*

16. *quod contenderant*: die Konstruktion von *contendere* mit Accus. ('etwas erstreben') auch bei Caes. b. gall. I, 31, 2. IV, 17, 2 u. a. Varro bei Non. p. 259: *et petere imperium populi et contendere honores.*

17. *horum nomen*, d. h. ihr Name hatte einen guten Klang, ihre Art sich auszudrücken war beliebt (wie gewisse Wendungen, Schlagwörter), selbst ihre äußere Haltung war Gegenstand der Affektion und Nachaherei.

19. *sed valebant*: *sed* bezieht sich auf *iucundi non erant*, zu welchem Gliede *valebant* im Gegensatz steht: *sed valebant illi quidem in senatu, verum multitudini iucundi non erant.*

22. *ne quid peccasset*. Vgl. die Anekdote vom Phokion bei Plutarch Apophth. p. 188 A: *ἐπει δὲ λέγων ποτὲ γνώμην πρὸς τὸν δῆμον εὐδοκίμει καὶ πάντα ὁμαλῶς*

si quae res erat maior, idem ille populus horum auctoritate maxime commovebatur.

50. Nunc, nisi me fallit, in eo statu civitas est, ut, si operas conductorum removeris, omnes idem de re publica sensuri esse videantur. Etenim tribus locis significari maxime populi Romani iudicium ac voluntas potest, contione, comitiis, ludorum gladiatorumque consessu. Quae contio fuit per hos annos, quae quidem esset non conducta, sed vera, in qua populi Romani consensus perspici non posset? Habitae sunt multae de me a gladiatore sceleratissimo, ad quas nemo adibat incorruptus, nemo integer; nemo illum foedum vultum adspicere, nemo furialem vocem bonus audire poterat. Erant illae contiones perditorum hominum necessario turbulenta. Habuit de eodem me P. Lentulus consul tota in illa contione Italia constitit. Egit causam summa cum gravitate copiae dicendi, tanto silentio, tanta adprobatione omnium, nihil ut umquam videretur tam populare ad populi Romani aures accidisse. Productus est ab eo Cn. Pompeius, qui se non solum auctorem meae salutis, sed etiam supplicem populo Romano praebuit. Huius oratio ut semper gravis et grata in contionibus

*εἴωρα τὸν λόγον ἀποδεχομένους, ἐπιστραφεὶς πρὸς τοὺς φίλους εἶπεν' οὐ δὴ πον κακὸν τι λέγων ἐμμαντὸν λέληθα;*

3. *nisi me fallit*, sc. res de qua agitur; häufiger ist die Phrase *nisi me fallit animus.*

*operas conductorum*, Handlanger-schaften, d. i. Rotten, Banden von Mietlingen, st. des gewöhnlichen *operas conductas* (38, *conductae contiones* 113), wie man auch schreiben wollte.

5. *tribus locis* 'bei drei Gelegenheiten'. Der Ablativ ist temporal.

6. *contione, comitiis*. Letztere unterschieden sich von den Contionen dadurch, daß in ihnen über bestimmte Vorschläge (*rogationes*) abgestimmt (109 *comitia magistratum et legum*), in den Contionen nur Reden und Mitteilungen *sine ulla rogatione* gehalten wurden.

7. *quae quidem esset* 'ich meine eine solche die'.

11. *foedum vultum*, wie Clodius

auch de prov. cons. 7 *tribunus foedissimus* heißt. Das Adjektiv bezieht sich auf die wüsten Leidenschaft, die sich auf seinem Antlitz ausprägten. Sonst hatten seine Gesichtszüge mehr etwas Weibliches, weshalb ihn Cic. mit Anspielung auf seinen Beinamen Pulcher öfter *Pulchellus* nennt.

12. *bonus* ist erst dem zweiten *nemo* beigelegt und davon noch durch zwei Worte getrennt, wodurch beide Begriffe hervorgehoben werden.

*erant*: durch die Voranstellung des Verbs ist eine Verbindungspartikel (welche?) entbehrlich gemacht.

15. *constitit* 'fand sich ein'.

16. *gravitate* 'Kraft, Nachdruck'.

18. *productus*, scil. auctoritatis exquirendae causa; s. zu 33.

*qui se . . praebuit*: vgl. in Pis. 80 *me Cn. Pompeius omnibus studiis suis complexus est, cum in contionibus non modo se defensorem salutis meae sed etiam supplicem pro me profiteretur.*

fuit, sic contendo numquam neque sententiam eius auctoritate  
 108 neque eloquentiam iucunditate fuisse maiore. Quo silentio sunt  
 auditi de me ceteri principes civitatis! quos idcirco non appello hoc  
 loco, ne mea oratio, si minus de aliquo dixerō, ingrata, si satis de  
 omnibus, infinita esse videatur. Cedo nunc eiusdem illius inimici 5  
 mei de me eodem ad verum populum in campo Martio contionem!  
 Quis non modo adprobavit, sed non indignissimum facinus putavit  
 illum non dicam loqui, sed vivere ac spirare? quis fuit, qui non  
 eius voce maculari rem publicam seque, si eum audiret, scelere  
 adstringi arbitraretur? 10

109 51. Venio ad comitia sive magistratum placet sive legum.  
 Leges videmus saepe ferri multas. Omitto eas, quae feruntur ita,  
 vix ut quini, et ii ex aliena tribu, qui suffragium ferant, repe-  
 riantur. De me, quem tyrannum atque ereptorem libertatis esse  
 dicebat illa ruina rei publicae, dicit se legem tulisse. Quis est qui 15  
 se, cum contra me ferebatur, inisse suffragium confiteatur? Cum  
 autem de me eodem ex senatus consulto comitiis centuriatis fere-  
 batur, quis est qui non profiteatur se adfuisse et suffragium de  
 salute mea tulisse? Utra igitur causa popularis debet videri: in  
 qua omnes honestates civitatis, omnes aetates, omnes ordines 20  
 una consentiunt, an in qua furiae concitatae tamquam ad funus  
 110 rei publicae convolant? An, sicubi aderit Gellius, homo et fratre